3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

2021年

2020年

本年比上年增

减

2019年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入（元） 1,052,000,568.19 995,043,551.64 995,043,551.64 5.72% 1,124,493,081.14 1,124,493,081.14

归属于上市公司股东的净利

润（元）

103,882,665.11 115,168,513.54 115,168,513.54 -9.80% 159,917,622.50 159,917,622.50

归属于上市公司股东的扣除

非 经 常 性 损 益 的 净 利 润

（元）

77,592,439.16 94,692,100.14 94,692,100.14 -18.06% 151,819,299.98 151,819,299.98

经营活动产生的现金流量净

额（元）

168,840,026.02 70,771,182.07 70,771,182.07 138.57% 130,391,966.95 130,391,966.95

基本每股收益（元/股） 0.1025 0.1237 0.1237 -17.14% 0.1726 0.1726

稀释每股收益（元/股） 0.1025 0.1237 0.1237 -17.14% 0.1719 0.1719

加权平均净资产收益率 4.98% 6.74% 6.74% -1.76% 9.76% 9.76%

2021年末

2020年末

本年末比上年

末增减

2019年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

资产总额（元） 2,706,767,829.71 2,330,355,222.39 2,330,355,222.39 16.15% 2,030,537,609.41 2,030,537,609.41

归属于上市公司股东的净资

产（元）

2,286,757,746.91 1,738,347,136.01 1,738,347,136.01 31.55% 1,693,520,808.22 1,693,520,808.22

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

上述调整为会计政策变更追溯调整比较期间财务报表相关数据：

财政部于2021年发布《企业会计准则实施问答》（以下简称“实施问答” ），本集团已

采用实施问答编制2021年度财务报表，针对发生在商品控制权转移给客户之前，且为履行

销售合同而发生的运输成本，本集团及本公司将其自销售费用重分类至营业成本，并重述

2020年度比较财务报表。

1、合并利润表

项目 重述前 重述后 调整数

营业成本 685,238,370.13 704,322,769.60 19,084,399.47

销售费用 46,805,821.05 27,721,421.58 -19,084,399.47

2、母公司利润表

项目 重述前 重述后 调整数

营业成本 740,755,808.50 745,211,851.18 4,456,042.68

销售费用 28,293,600.97 23,837,558.29 -4,456,042.68

（2）分季度主要会计数据

单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 340,789,990.92 208,387,910.38 258,757,014.93 244,065,651.96

归属于上市公司股东的净利润 49,831,316.78 14,132,882.92 25,191,056.10 14,727,409.31

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润

32,754,771.67 13,037,821.63 24,033,991.90 7,765,853.96

经营活动产生的现金流量净额 16,765,878.65 83,628,650.21 26,387,136.80 42,058,360.36

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在

重大差异

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股

股东总数

40,171

年度报告披露日

前一个月末普通

股股东总数

40,416

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数

0

持有特别表决权

股份的股东总数

（如有）

0

前10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量

质押、标记或冻结情况